
„Já jsem dobrý pastýř.
Dobrý pastýř dává život za své ovce.”

Jan 10,11

ŽABOKUK



Obsah

Zamyšlení ....................................................................3 –4

Perly z našich kázání ....................................................5

Kalendárium ..............................................................6 – 7

(Ne)obyčejní lidé naší farnosti ......................8 –12

Co proběhlo ve farnosti ................................13 – 20

Co proběhlo ve středisku ..............................21– 24

Měřím metr, no a co!........................................25 –27

Senior klub......................................................................28

Máme se ještě rádi?..........................................30 –31

Svědectví..........................................................................32

Laskavý příběh..............................................................33

Zamyšlení k postním nedělím ............................34

Od ucha k uchu ..........................................................35

Příspěvky pro další číslo časopisu podávejte prosím do uzávěrky 20. 5. 2011.
Návrhy a připomínky k časopisu odevzdávejte do schránky v kostele nebo na farní úřad
pod značkou „ŽABOKUK“.

Název periodického tisku: Žabokuk. Periodicita vydávání: čtvrtletník. Evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 17501.
Místo vydávání: vydává Římskokatolická farnost u kostela Panny Marie Pomocnice, Foerstrova 3088/2,
616 00 Brno-Žabovřesky, IČ: 265 212 70.

Texty: Jan Šlachta, Milena Alday Delgado, Lucie Kučerová, Petr Polanský jako členové redakční rady,
přispěvovatelé z farnosti a střediska mládeže.

Grafická úprava a sazba: Markéta Nežerková, Honza Spružina.
Fotografie: fotografie „Akce farnosti“ – Petr Polanský, archív středisko, farníci.
Tisk: tiskem.cz. Redakce si vyhrazuje právo na úpravu příspěvků.

Kontakty: farnost@brno.sdb.cz, stredisko@brno.sdb.cz, www.brno.sdb.cz, tel.: 541 213 110
NEPRODEJNÝ, k vyzvednutí v kostele a na vrátnici střediska mládeže.

– 2 –



Zamyšlení

– 3 –

Milí přátelé, farníci
a čtenáři našeho Žabokuku,

když budete otevírat a číst tyto stránky, budeme
se nacházet již v době postní, která je vždy přípravou
na velikonoce. V letošním roce je více než jindy zdů-
razněna jak doba postní, tak i velikonoční, protože
ji chápeme jako součást přípravy na 1 150. výročí pří-
chodu sv. Cyrila a Metoděje na Moravu, které budeme
slavit v červenci v roce 2013. Motivem pro letošní po-
stní dobu je KŘEST.

Smyslem tohoto námětu je prožít ve farnosti a stře-
disku mládeže společně s dětmi a mladými tuto dobu
tak, abychom objevili dar křtu, jeho velikost a krásu,
abychom si uvědomili, že skrze křest patříme do velké
rodiny Božích dětí a máme vydávat radostné svědectví o své víře.

Co to pro nás znamená – jak to chceme prožívat?
Náš osobní křesťanský život začíná křtem, a proto si chceme připomenout tuto událost

svého života a osobně obnovit své KŘESTNÍ VYZNÁNÍ. Myslím, že by bylo velmi dobré, kdy-
bychom si zjistili datum a místo svého křtu, pokud je to možné. Chceme-li ho dobře prožít,
musíme se však na to správně připravit, tak jako na každou slavnost v našem životě. Nejde
jen o vnější záležitosti, jak to známe z chystání vánoc nebo svatby, ale tím, že se budeme
více soustředit v mysli a otevírat srdce. Znamená to pochopit hloubku a závažnost toho,
nač se chystáme. Budeme proto k této události vedeni 6. postními nedělemi. Uslyšíme evan-
gelia a kázání, která nám ukáží, jak správně pochopit událost svého křtu. Za druhé nám
umožní jít dané události naproti s radostí a očekáváním. Když čekáme na milého hosta, jistě
uklidíme ve svém domě místnost, kterou pro svého hosta můžeme vyzdobit i květinami.
Právě tak se máme postarat o své srdce, které je tím nejvlastnějším místem, kde hosta
přijmeme.

Na tuto událost máme možnost se připravit modlitbou NOVÉNY. Ta je prastarým a osvěd-
čeným způsobem přípravy na významnou událost. K této Novéně dostaneme v kostele
modlitby a duchovní četbu. Novéna většinou trvá 9 po sobě jdoucích dní a je to číslo sym-
bolické. U nás je vyhlášena od 2. 4. do 10. 4. 2011. Připomíná nám totiž devět měsíců lid-
ského těhotenství. Za tu dobu se narodí nový člověk. Nový člověk – dítě – znamená novou
generaci, pokračování života, jeho obrození. To také má proběhnout i v našem životě. Máme
z novény vyjít jako „noví lidé“. V naší farnosti si můžeme tuto Novénu rozšířit podle svých
možností na celou dobu postní.

»»»



Zamyšlení (pokračování

– 4 –

Bůh nás křtem obdarovává pro pomoc a službu druhým.
Největší dar, který dostáváme od Boha právě při křtu, je naše „křestní kněžství“. V kate-

chismu najdeme také název „obecné kněžství“ na rozdíl od kněžství svátostného. Podstatou
kněžství je, že pokřtěný člověk je prostředníkem mezi Bohem a lidmi. Předkládá Bohu pro-
sby, těžkosti a bolesti druhých lidí a naopak je prostředníkem milostí a požehnání, které Bůh
sesílá. Je to služba, kterou můžeme pomáhat druhým lidem; stejné je to i s díkůvzdáním
a chválami, které přinášíme. Abychom tento dar mohli využít, bude v kostele vývěska, kam
můžeme psát jednotlivé úmysly, na které se budeme modlit. A tato možnost je dána pro
všechny, kdo se připojí k těmto modlitbám večer ve 20.00 h právě tam, kde zrovna budou.

A co nám k obnově křestního vyznání píše otec biskup Vojtěch ve svém Pastýřském listě?
Být křesťanem je povolání. Nejvýznamnější povolání, jakého se nám dostalo (sv. Pavel).

Občas dostávám dopisy od dětí. Loni mě jeden z nich udělal obzvlášť radost. Byl podepsaný
slovy: křesťanka Monika. Aniž bych chtěl snižovat jakékoli akademické tituly, právě tento titul
je nejvznešenější.

Milí přátelé, co udělat pro to, abychom o velikonoční vigilii byli s plným vědomím schopni
obnovit své křestní vyznání? Možná začít tím, že najdeme svou křestní svíci a každý den ji
zapálíme, abychom se u ní pomodlili. Jistě nám přiblíží Krista. V modlitbě můžeme také ob-
jevit její duchovní symboliku, aby se nám stala blízká. A věřím, že když si ji potom přinesete
na velikonoční vigilii do kostela, bude jiná. A tím nemám na mysli fakt, že bude kratší. – Kdo
křestní svíci nenajde, ať si pořídí jinou.

A co byste řekli nápadu dát si do bytu kropenku, aby nám tak jako v kostele připomínala
náš křest? A vždycky, když se budeme svěcenou vodou žehnat, říct třeba: Já, Petr, jsem byl
pokřtěný ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého.

A vy, rodiče a prarodiče, víte, kde jsou uloženy křestní roušky vašich dětí nebo vnoučat?
Co kdybyste jim pomohli přiblížit jejich význam?

A ještě jeden námět: Proč se nevypravit na pouť do kostela svého křtu?
Další možnosti aktivního a hlubšího prožití postní doby a Velikonoc nechávám na Vás.

Může vám také poradit váš duchovní správce, řadu námětů je možno najít na internetu.
Přesto chci ještě zmínit jednu věc, kterou považuji za velmi důležitou. Je to pozvání pro

vás všechny. Přijďte prosím prožít Velikonoce do kostela. Tím myslím prožít obřady Ze-
leného čtvrtku, Velkého pátku a velikonoční vigilie, které tvoří jeden celek, jednu bohosluž-
bu. To není příprava na Velikonoce, ale všechno je to součástí jediného velkého svátku Ve-
likonoc. Pozvěte k jejich oslavě také své děti jakkoliv staré, pozvěte ty, jimž jste za kmotry,
pozvěte své známé, své sousedy, kteří jsou jen pokřtěni a znají pouze půlnoční bohoslužbu
o Vánocích. A vy, děti, malé i velké, pozvěte své kmotry k účasti na velikonočním třídení
a celý půst se za ně modlete. A modlete se i za všechny, které ke společnému prožití Veliko-
noc oslovíte.

Milé sestry a bratři, nakonec ještě jedna prosba: Během postní doby přijměte svátost smí-
ření, abyste mohli s čistým srdcem prožít jedinečnost svého křtu.

vybral a připravil: otec Josef Daněk

<< zpět na obsah



Perly z našich kázání

Perly z našich kázání

– 5 –

P. Vít Dlapka (8. 12. 2010)
„V životě každého z nás jsou zvěstování, skrze něž se posouváme na cestě k Bohu.
Přicházejí znenadání. Buďme jim otevřeni!“

P. Vít Dlapka (12. 12. 2010)
„Nepohoršujme se nad trpělivostí Boha. Tu trpělivost, co má Bůh s námi, dopřejme
i druhým!“

P. Vít Dlapka (4. neděle adventní)
„Každý z nás by měl v sobě počít Slovo, Syna Božího.“

P. Jiří Baláš (25. 12. 2010)
„Ježíš dokáže prosvítit každou temnotu. Není nic a nikdo, ke komu by nevstoupil. Stačí
mu otevřít své srdce! Jediná překážka jsme my sami.“

Jáhen Václav (26. 12. 2010)
„Bůh nám jistě pomůže, když se budeme z našich rodin snažit udělat malou domácí
církev.“

P. Pavel Tichý (2. 1. 2011)
„Zdraví je důležitá hodnota. Ještě důležitější však je, abychom měli společenství s Bohem.“

P. Pavel Tichý (6. 1. 2011)
„Každý máme v duši trůn pro Ježíše. Často se nám tam však drápou mlsota, závist, lenost,
neodpuštění… Když tam však pustíme Ježíše, skrze něho z nás zazáří světlo na lidi ko-
lem nás.“

P. Vít Dlapka (20. 2. 2011)
„Zlo, které se děje v našem životě, se dá zastavit jen odpuštěním!“

<< zpět na obsah



– 6 –

k a lendár ium farnost i

DUBEN

2. –10. NOVÉNA K OBNOVĚ KŘTU – pozvání k modlitbám pro všechny křesťany
9. Duchovní obnova SALESIÁNSKÝCH SPOLUPRACOVNÍKŮ
16. Duchovní obnova farnosti od 15.00 do 19.00 h v kostele

od 9.00 h setkání mládeže s otcem biskupem v katedrále na Petrově

Svatý týden
17. Květná neděle – v 9.00 h průvod, pašije (kočičky, zlatý déšť)
21. Zelený čtvrtek – mše sv. 18,00 h + adorace v Getsemanské zahradě
22. Velký pátek – 15.00 h křížová cesta

18.00 h velkopáteční obřady
23. Bílá sobota – adorace u Božího hrobu po celý den – dle rozpisu

20.00 h VELIKONOČNÍ VIGILIE S OBNOVOU KŘESTNÍHO VYZNÁNÍ
24. Boží hod velikonoční – pořad bohoslužeb je nedělní

19.00 h – Te Deum a sv. požehnání
25. Pondělí velikonoční – mše sv. v 7.30 a 18.00 h
29. –1. 5. Dny salesiánské spirituality Kroměříž

KVĚTEN

1. Začátek májových pobožností v kostele – (pátek, neděle)
6. Svátek sv. Dominika Savia – mše sv. v 18.00 h kostel
7. Práce v Čučicích na faře – salesiáni a Staré páky
8. Pouť zasvěcených osob na Svatém Kopečku u Olomouce
15. Neděle – 10.30 h první sv. přijímání dětí – kostel

Začátek novény k Panně Marii Pomocnici – kostel
21. Den farnosti – v 10.30 h mše sv. v kostele, odpoledne v areálu střediska mládeže
24. Slavnost Panny Marie Pomocnice křesťanů

slavnostní mše sv. v 18.00 h – po mši sv. pohoštění v sále pod kostelem
27. Výročí Posvěcení našeho kostela – 27. 5. 1995
29. Dětský den – neděle odpoledne

ČERVEN

2. Slavnost Nanebevstoupení Páně – 18.00 h mše sv. – kostel
4. Svátost biřmování – sobota – v 10.30 h v kostele
3.–11. Novéna k Duchu sv. od 20.00 do 21.00 h v kostele
11. Ukončení novény ve 21.00 h v kostele; v sále pod kostelem setkání
12. Slavnost Seslání Ducha svatého – nedělní pořad bohoslužeb
18. Akce pro děti v diecézi – organizuje komunita SDB
19. Slavnost Nejsvětější Trojice – nedělení pořad bohoslužeb

v 19.15 h koncert – schola Salesiana Polyphonica – kostel
23. Slavnost Těla a Krve Páně – průvod od kapličky do farního kostela
24. Ukončení školního roku – poděkování mší sv. v kostele – 18.00 h
29. Slavnost sv. Petra a Pavla, apoštolů, hlavních patronů brněnské diecéze; mše sv. v 18.00 h



– 7 –

k a lendár ium st ředisk a  mládeže

BŘEZEN

19.–20. Duchovní obnova pro mládež
27. Představení divadla Bedruňka – Sama doma
30. Jarní hudební akademie
31. Animátorská porada

Během jarních prázdnin (14. –20. 3.) je středisko zavřeno!

DUBEN

4. Zahájení pravidelného zdravotního cvičení pod vedením fyzioterapeutky Dáši Králové
17. Představení divadla Bedruňka – Zajíček a vlk
20. Velikonoční tvoření
28. Animátorská porada
30. Setkání schol z diecéze
30. Vytvoř – výtvarná soutěž

Během velikonočních prázdnin (21. –22. 4.) je středisko zavřeno!

KVĚTEN

13. Rocková show
22. Představení divadla Bedruňka – Strašák králem
26. Animátorská porada
29. Dětský den

ČERVEN

12. Závěrečná akademie
16. Animátorské rožnění
17. Ukončení kroužků
18. Akce pro děti z diecéze
23. Poslední animátorská mše ve školním roce
24. Závěrečný táborák
24. Fotbalový turnaj pro starší
25. Fotbalový turnaj pro mladší
30. Fotbalový večer a noc na závěr školního roku

<< zpět na obsah



(Ne)obyčejní lidé naší farnosti ROZHOVOR S JUDR. ERVÍNEM NAJMANEM

– 8 –

Milí čtenáři, tentokrát vám v rozhovoru
představíme našeho milého spolufarníka
JUDr. Ervína Najmana, dlouholetého
předsedu Nadace přátel Dona Boska.
Vzpomínky a historky jeho aktivního a dlou-
hého života by vydaly na mnoho Žabokuků,
zvlášť dobře se však poslouchaly se sklenicí
vynikajícího červeného vína z vlastního vi-
nohradu pana doktora.

Povězte nám něco o historii vašeho neobvyklého křestního jména?
Můj tatínek kdysi pracoval pro nějakého továrníka, jehož syn byl tohoto jména. A tak
se mu zalíbilo, že mi ho dal také. Narodil jsem se v Otnici, což je vesnice nedaleko Brna,
jako nejstarší ze 4 dětí. Žijeme již jen dva, já a nejmladší sestra. Vyrůstali jsme na ven-
kově, rodiče nás děti vedli k práci, já, jako nejstarší, jsem musel pečovat o mladší sou-
rozence. Do Brna jsem přišel studovat na Klasické gymnázium, ovšem maturoval jsem
v červnu 1940, takže místo studia latiny a němčiny na filozofické fakultě, jak jsem měl
naplánováno, byly vysoké školy uzavřeny a já odešel pracovat do Hasičské pojišťovny.

Jak jste prožil 2. světovou válku?
Jelikož jsem ročník 1921, tak jsem neunikl totálnímu nasazení. Měl jsem štěstí, že jsem
v městě Gotha v Durynsku mohl pracovat opět v pojišťovně. Podnájem jsem měl u jed-
noho staršího bezdětného manželského páru, bydlel jsem u nich až do konce války.
Ale v průběhu války pana domácího zatkli za poslech zahraničního rozhlasu. Gestapo
mě pak také přišlo vyslýchat, 9 měsíců jsem se u výslechů vymlouval, že o tom nic ne-
vím, ale nakonec mě stejně odsoudili, opět na 9 měsíců.

Nepřáli si rodiče, abyste namísto studií zůstal v hospodářství?
Pan farář tatínkovi doporučil, ať mě dá na studia, že na to mám hlavu. Byl jsem první
vysokoškolák v naší vesnici… Po návratu z Německa jsem se přihlásil na právnickou
fakultu, tehdy byla podmínkou přijetí maturita z latiny. Po návratu jsem totiž pochopil,
že s nastupujícím socialismem studium latiny a po druhé světové válce studium něm -
činy nebude ideální kombinací. Na právech jsem promoval 9. února 1948, 14 dní před
únorovými událostmi. Angažoval jsem se tehdy v Akademickém sdružení Moravan,
což byl spolek, jehož politika nebyla nakloněná komunistické straně. A v té době mezi
nás přišel poslanec Chudoba, který nás varoval, ať si co nejdříve doděláme zkoušky,
neboť komunisté chystají převrat. Kdybych promoval jen trochu později, už bych asi
neodpromoval a počkal si na titul dalších 40 let, jako se to stalo některým mým kolegům.



– 9 –

Kde jste potom našel zaměstnání?
Vrátil jsem se zpět do pojišťovny a vysadil
jsem si v Otnici vinohrad. V práci jsem se
věnoval pojistnému právu, pracoval jsem
jako vedoucí likvidace právních škod. Po
mnoha letech v pojišťovně jsem v 70. le-
tech zastupoval JZD Tuřany a když pak ře-
ditel hledal právníka, poněvadž se sloučilo
pět JZD dohromady, rozhodnul jsem se
změnit zaměstnání. V JZD jsem pracoval
jako právník až do důchodu, který jsem
nastoupil asi 3 měsíce před revolucí.

Jako důchodce jste konečně začal odpočívat?
Rozhodl jsem jako právník vypomáhat na radnici naší městské části, ale z malého úvaz-
ku se postupně vyvinuly 4 dny v týdnu… Pracoval jsem zde se starostou Mikalou asi
8 roků. Ale pak začali salesiáni stavět kostel a byla založena Nadace přátel Dona Boska,
jejímž jsem se stal předsedou a ve funkci jsem setrval až do letošního ledna.

Jaké byly důvody pro založení nadace?
Šlo o to, že na začátku stavby kostela neměli žabovřeští salesiáni tzv. právní subjektivitu.
Připomínám, že stavbu našeho kostela v Žabovřeskách slíbil P. Baran v kriminálu Panně
Marii, jako závazek za to, jestli se vrátí na svobodu živ a zdráv. Kvůli stavbě vznikla z po-
pudu P. Barana stavební komise a její členové se pak stali zakládajícími členy nadace,
která na sebe převzala tuto právní subjektivitu. V komisi se nás sešlo 14 lidí všech růz -
ných profesí. Kromě kostela se stavěl i přilehlý obytný dům, vše se postavilo bez dluhů,
a to se prostavělo kolem 50 miliónů korun! Však se také peníze sháněly při jakékoliv
akci. Měli jsme i dohodu s dodavatelem stavby kostela, že budeme platit vždy jen po
úsecích, nejbližší platbu, víc jsme neměli.

K jakému účelu slouží nadace po dostavbě kostela?
Nadace nyní pomáhá salesiánům získávat finanční prostředky pro svou činnost, za
dobu své existence se zajistilo již několik miliónů. Salesiáni samotní si obstarávají peníze
například na provoz kostela či domu, nadace pomáhá se zajišťováním provozu oratoře.
Peníze byly také potřeba při odkupování budovy bývalé školky, kde jsou nyní soustře-
děny kroužky, od města. Nadaci bylo věnováno i několik domů, které se prodaly, ne-
dávno také přišli starší bezdětní manželé s tím, že by chtěli věnovat po smrti svůj ma-
jetek pro potřeby salesiánského díla, tak teď s nimi řeším závěť. Práci v nadaci se všichni
věnujeme zadarmo ve svém volném čase. Žabovřeští salesiáni jsou toho názoru, že tyto
civilní věci mají a mohou řešit laici. »»»



(Ne)obyčejní lidé naší farnosti ROZHOVOR S JUDR. ERVÍNEM NAJMANEM pokr.

– 10 –

Povězte nám něco o vaší rodině.
S mojí paní jsme se seznámili na právnické fakultě. Manželka nakonec školu nedodělala,
vzali jsme se a starala se pak doma o děti. Máme syna a dceru, která má dva kluky, jeden
z nich převzal můj vinohrad a vede ho moc dobře. Z dětí mám radost, syn je doktorem
filosofie, dcera je odbornicí na šití. Dokud byly děti malé, manželka s nimi byla doma,
pak pracovala jako sekretářka. Zemřela před 5 lety, byli jsme svoji celých 58 let! Myslím,
že pro štastné manželství je nutné si umět vyhovět. Samozřejmě, že jsme ale také měli
různé rozdílné názory. Například při výchově dětí, já jsem trval na důsledném provádění
odměn i pokárání, ale moje paní byla ohromně hodná žena, tak jí ty tresty moc nešly.

Jak se vám žilo jako praktikujícím katolíkům?
Při prověrkách Novotného, jestli jsem se již vyrovnal s náboženstvím, jsem odvětil, že
jsem se již dávno vyrovnal… Celou dobu jsme chodívali s manželkou k Jakubovi.

Máte nějaké koníčky, které vás doprovázejí životem?
Celoživotně je to vinohrad. Mám na něm 500 hlav a v zahradě asi 60 stromů, takže dě-
láme i slivovici, vloni jsme dělali i z hrušek. Vinohradnictví jsem se učil i vinařů, jak řezat,
prořezávat, jak ostřikovat. Máme zařízený sklep, teď do něj vnuk kupoval i dvě nové
nerezové bečky. Vinobraní je pak velká sláva.

Na závěr bych si dovolila farníkům prozradit, že jste na začátku tohoto roku osla-
vil krásné jubileum!
26. ledna jsem oslavil 90. narozeniny. Měli jsme velikou oslavu, zastavil se i žabovřeský
starosta. Dlouhověkost mám v genech, oba moji rodiče se také dožili devadesátky. Můj
recept na to, nezestárnout moc rychle, je být aktivní, stále pracovat. Já mám doposud
dva malé úvazky, v Otnici pracuji jedno dopoledne v týdnu jako právník na obecním
úřadě a další dopoledne v jedné brněnské realitní kanceláři. Nohy mi sice už slouží
méně, ale stále ještě mohu řídit auto.

Za celou naši redakci tedy panu doktoru
Najmanovi ještě jednou srdečně blaho-
přejeme k narozeninám a zároveň děku-
jeme za dlouholeté vedení Nadace přátel
Dona Boska.

rozhovor připravila:
Milena Alday Delgado



– 11 –

(Ne)obyčejní lidé naší farnosti ROZHOVOR S PETROU A MARTINEM TŮMOVÝMI

Milí čtenáři, v rámci toho postního čísla jsme
se rozhodli přibližit aktivity naší farní charity.
A protože za každým dobrým dílem stojí vždy
někdo konkrétní, představujeme vám naše
milé manžele Petru a Martina Tůmovy.

Jak jste se k dostali k organizovaní farní
charity?
Martin: Abych řekl úplnou pravdu, už si to
přesně nepamatuji. Krátce poté, co jsme se
přestěhovali do Žabin a začali tady chodit do kostela, jsme se zapojili i do programu
Adopce na dálku. Už v té době nám bylo jasné, že školné za jedno dítě může být nad fi -
nanční možnosti celé řady lidí, kteří by se přitom do programu rádi zapojili. Ve farnosti
nic takového jako charita ještě nebylo, a tak jsme si řekli, že to zkusíme s Boží pomocí rozjet.

Mohl bys nám Martine krátce představit vaši rodinu?
Martin: Manžel, manželka a tři děti. Stačí? Asi ne, takže jsme ve složení Martin a Petra,
oba vysokoškoláci, já pracuji jako programátor u jedné velké firmy, Petra láskyplně pe-
čuje o celou naší rodinu – dříve se tomu říkalo teplo rodinného krbu. Naše děti jsou
Martin – teď ve čtvrté třídě, ve farnosti pomáhá jako ministrant, Mariánka, letos v první
třídě, ve farnosti pomáhá hlavně zpěvem ve sborečku a náš nejmladší je Timotej. Ten
se do dění ve farnosti zapojuje především vyrušováním o dětských mších. ☺

Co je náplní naší farní charity?
Petra a Martin: Hlavní náplní Farní charity je hlavně účast v programu Adopce na dálku.
Z našeho úhlu pohledu je to nejefektivnější způsob, jako pomoci lidem z bídy. Do ní ji
uvrhuje i jejich negramotnost. Chudí lidé nemají prostředky na vzdělání svoje, ani svých
dětí a tak je to vlastně začarovaný kruh. Finance od nás jej mohou rozetnout. Jedno
čínské přísloví praví: „Dej mládenci rybu a nasytíš ho na den. Nauč ho chytat ryby a nasytíš
ho na celý život.“ A právě o to se prostřednictvím tohoto programu snažíme. Mezi naše
úspěchy patří vloni vysvěcený indický kněz Messa Prasama Kumar, jehož vzdělání v bo-
hosloveckém semináři sponzorovala naše farnost.
Ještě bychom rádi zdůraznili i opačné fungování začarovaného kruhu – potomci námi
sponzorovaného dítěte mají větší šanci dosáhnout vzdělání díky vyšším příjmům svých
rodičů. Když to tak půjde dále, nakonec se ten řetěz chudoby podaří přetnout. Celkově
máme adoptovaných pět dětí, dva chlapce v Indii, dvě děti v Ugandě a nově adopto-
vaného chlapce v Litvě. Činnost farní charity je z větší části zaměřena právě na získávání
peněz pro tento program. Kromě „žebrání“ u potencionálních dárců z řad farníků a přá-
tel jsou to 2× ročně burzy. Nyní připravujeme Jarní burzu, která se bude konat v sobotu
2. dubna v 9 h v sále pod kostelem. A samozřejmě se zapojujeme i do celostátní Tříkrá-
lové sbírky (o tom na další straně, pozn. red.). »»»



– 12 –

(Ne)obyčejní lidé naší farnosti ROZHOVOR S PETROU A MARTINEM TŮMOVÝMI pokr.

Kdyby měl někdo zájem, jak se může přidat?
Petra a Martin: Pokud bude mít někdo zájem, určitě oceníme, když nás kontaktuje.
Nejlépe když si nás odchytí někdy po mši, většinou chodíme na devátou v neděli. Určitě
budeme zase potřebovat pomocnou ruku při organizování burzy, jak při nošení stolů
a přípravě sálu, tak při hlídání nakupujících a přijímání – vydávání zboží. Vítán je též kaž-
dý, kdo se rozhodne věnovat nějaký peníz charitě na adopci – ono se to nakonec po-
sčítá a třeba bude dost i na další dítě, kterému dopřejeme vzdělání.

Jak vlastně funguje Tříkrálová sbírka?
Petra a Martin: Do Tříkralové sbírky se v naší farnosti zapojuje celá řada lidí. Ale musíme
přiznat, že jenom málokdo má chuť a odvahu jít dveře od dveří a nést tam lidem rado-
stnou zvěst o narození našeho Pána, jak nám to kladou na srdce naši biskupové.
Ale i koledování před Rubínem, jehož se účastní skupina ministrantů a skupinka ze stře-
diska mládeže přináší svoje výsledky a přes probíhající finanční krizi, jak o tom mluví
politici, výnosy z naší farnosti neklesají. Ale hlavní podíl na sbírce mají lidé z kostela,
kteří jako obvykle nejvíce naplní pokladničky koledníků postávajících v mrazu a sněhu
(letos myšleno obrazně) po nedělních mších před naším kostelíkem.
V každém případě by to ale chtělo více lidí, kteří se nebudou bát a obejdou si svoje
okolí, svoje sousedy, kteří sice o víře nic neví, ale o Tříkrálové sbírce slyší z televize, rádia,
internetu a určitě se diví, proč ještě nikdo na jejich dveře nezaklepal. Obvykle se ne-
odejde s prázdnou.

Na závěr poděkování biskupa O. Vojtěcha
„… Děkuji vám všem, kteří jste se vydali na cestu
nejen do našich domovů, ale především na cestu
k lidským srdcím. Děkuji vám za ochotu pomoci
potřebným, děkuji i za to, že jste se nenechali od-
radit nevlídným počasím ani nevlídným přijetím.
Vám organizátorům děkuji za čas věnovaný přípra-
vě této akce i jejímu vyhodnocení. A mé upřímné
poděkování patří také vám všem, kteří jste do sbír-
ky přispěli. V naší diecézi výtěžek sbírky opět pod-
poří řadu aktivit a projektů pomáhajícím lidem
v nouzi.

V modlitbě vás provází váš biskup Vojtěch.“

Děkuji za rozhovor.
M. A. D.

<< zpět na obsah



Co proběhlo ve farnosti FARNÍ PLES

Farní ples (22. ledna 2011)

Jelikož nejsme s manželem přeborníci v tanci, na ples se jdeme hlavně pobavit s přáteli
a blíže poznat ostatní farníky. Vrcholem programu byla pro všechny tombola, která byla
jako vždy nejen štědrá, ale i vtipná. Hlavní cenou byl elektromobil. Za břicha jsme se popa-
dali, když rodina Přikrylova vyhrála druhou hlavní cenu – „Prohlídku zámku v lednici“.
Výherci pojali správně podezření a pro cenu poslali svou nejmladší dceru. Ta si prohlédla
cenu – mini ledničku –, ve které k překvapení všech nalezla železný zámek. Očekávali jsme,
že prohlídkou zámku v mini lednici byla slíbená prohlídka uskutečněna a dívenka odejde
ke svému stolu s prázdnou. Nakonec byl ale povolán pomocník, a lednice zůstala navždy
majetkem rodiny.
Tanec farníků byl několikrát zpestřen i předtančením profesionálů z taneční školy. Z plesu
jsme odcházeli pobaveni, osvěženi a příjemně unaveni. Tímto děkujeme všem, kteří se již
mnoho let starají o tyto krásné chvíle na farním plese.

text: Šárka Selvekerová







Co proběhlo ve farnosti ZABÍJAČKA

Zabíjačka





Co proběhlo ve farnosti KARNEVAL

Letošní karneval opět prokázal svoji vysokou dlouholetou úroveň, potvrzenou našlapaným
sálem, takže hned v úvodu musím vyjádřit vděčné DÍKY všem organizátorům a dobrovol-
níkům, kteří se na jeho průběhu podíleli. Letošní téma byla „Sněhurka a 7 trpaslíků“, ti všichni
společně se zlou královnou (byla to ona, doufám, kdo jiný by si mezi nevinné děti vzal čer-
no-zlatou krajku!) nás provázeli bohatým programem. Z pohádkových kulis vyčarovali dort
pro největší okostýmovanou skupinu, do které jsme jako šťastlivci patřili a tak je dostatečně
zhodnoceno mé letní úsilí o výrobu čtyř kusů indiánských halen různých velikostí na tábor
rodin. Dále byli k vidění četné princezny, bílé paní, zhusta námořníků a klaunů, rytíři, roz-
ličná fauna, a já osobně bych cenu poroty letos udělila jedné milé spolufarnici, která šla
stylově v pokročilém těhotenství za tučňáka. Z výšin byla do davu ve finiši přerozdělena
bohatá tombola, všichni jsme si moc pěkně zopakovali čísla. Při tanci a reji nám průběžně
vysychalo v hrdle, což se dalo obratem vyřešit u okénka, kde pro děti byly připraveny všech-
ny dobroty, co mají rády a dentisté taktéž. Moc se těším na příští rok, už dlouho jsem nešla
za mumii. Nebo za tučňáka?!

připravila: M. A. D.

Karneval

<< zpět na obsah







Co proběhlo ve středisku POZVÁNKA NA ANIMÁTORSKOU PORADU

– 21 –

„Nemusí to být dokonalé,“ bylo mi řečeno
shora, v rámci střediska dokonce od samého
nejvyššího. Zkouším si to tedy vzít patřičně
k srdci. Právě prožíváme poněkud hektický
týden, kromě všech ostatních běžně probí-
hajících záležitostí dopisujeme dva projekty
na dobrovolníky, další hodnotíme a do toho
všeho se vynořuje animátorská porada, kte-
rou je taktéž zapotřebí připravit. O našich animátorských poradách jsem už jistě psala, ale
jak známo, opakování je matka moudrosti a trochu ho tedy neuškodí ani teď.

Tedy: jedná se o pravidelné setkání našich animátorů, které probíhá každý poslední
čtvrtek v měsíci. Můžeme říci, že má několik cílů. Prvním z nich je předání nejrůzněj-
ších aktuálních informací a nabídek, které se za každý měsíc nahromadí. Můžeme
tak dobře reagovat na změny a ujišťovat se o společném postupu. Druhou částí je ob-
vykle nějaké vzdělávací téma. Oblasti jsou nejrůznější – pedagogika, psychologie,
týmová spolupráce, duchovní program a mnoho dalších. Navazujeme přitom na té-
mata probíraná na SVAŘáKu (kurz určený našim animátorům) tak, abychom neopako-
vali, co už zaznělo, ale aby si to podstatné z tématu odnesli i ti, kteří se kurzu neúčastní.
Stejně jako na kurzu se snažíme nezůstat u podávání informací, ale téma doplnit něja-
kou praktickou aktivitou či diskuzí ve skupinách. Dle časové náročnosti tématu a aktu-
ální potřeby zařazujeme ještě setkání v rámci sekcí, kde je možné dále konkrétnějším
způsobem pokračovat v probíraném tématu anebo řešit aktuální záležitosti.

Ale ouvej. Čtu si předcházející řádky a zjišťuji, že jsem jako obvykle upadla do svého
starého zlozvyku – stylu psaní, který jsem si nepracovně překřtila na „formální kecy“
a kterým momentálně zaplňuji kdejakou tabulku a formulář. Jako obvykle tak riskuji,
že znechucení čtenáři nebohého Žabokuka odloží s pocitem, že se nejspíše zmýlili a na-
místo pravidelného farního čtvrtročníku se začetli do rozepsaného projektu či žádosti
o akreditaci dobrovolnictví (i té mám momentálně plnou hlavu). Nuže, nebudu vás
déle trápit a jako obvykle vás pozvu na exkurzi do naší reality. Jako vždy na vlastní ne-
bezpečí, neboť je už tradičně okořeněna notnou dávkou emocí a subjektivity.

Dobrá – řekněme, že máme zhruba 24. ledna, zbývají nám tedy 3 dny do posledního
čtvrtku v měsíci, na který nám tradičně připadá naše slavná animátorská porada. Před
týdnem jsem animátorům rozeslala připomínací e-mail se snažnou prosbou, aby se

»»»

Pozvánka na animátorskou poradu



– 22 –

Co proběhlo ve středisku POZVÁNKA NA ANIMÁTORSKOU PORADU pokr.)

před poradou zaregistrovali v našem informačním systému Salesiániválí. Jsem si plně
vědoma, že jim tím přidělávám práci (v praxi se to sice dá zvládnout za cca 1–2 min.,
ale komu se dnes chce pořád někam registrovat) a vypadám jako příšerný byrokrat, ale
je pro nás důležité vědět předem, kolik lidí přijde, příp. kdo to konkrétně bude. Často
se tak snažíme nadcházející poradu více „ušít na míru“, stejně tak ale potřebuji mít zpět-
ně výkaz o proběhlé akci a doklad, že počty animátorů, které v nejrůznějších projektech
uvádím, nepocházejí pouze z mé hlavy. A do třetice dobrých důvodů – chystám se po-
depsat s animátory novou smlouvu a potřebuji vědět, komu ji přichystat. Sice jsem se
při podpisu původní verze na úvodním školení v září dušovala a na svou čest slibovala,
že žádné další papíry už na ně hrnout nebudu, ale jakožto bezpáteřní ničema dnes na
žádná čestná slova nedbám a papíruji jako o život. Na svou obhajobu mohu uvést
pouze fakt, že toto papírování je podmínka akreditace dobrovolnictví u ministerstva
vnitra, na kterou bychom velmi rádi dosáhli (je to známka určité kvality práce s dobro-
volníky, ale i podpora ze strany ministerstva – třeba i finanční).

Nicméně, odbočuji od onoho připomínacího e-mailu. Úplně nezabral, protože tři dny
před akcí je stále nahlášených jen 15 animátorů, ačkoliv jsem si celkem jistá, že jich
hodlá přijít víc. Jako obvykle přemýšlím, čím je to způsobeno a napadá mě hned několik
důvodů: první – animátoři se stávají vůči podobným požadavkům poněkud imunní,
druhý – zapomněli svoje přihlašovací heslo na Salesiániválí a konečně třetí – mají strach,
že když se nahlásí jako první, budou vypadat jako Hujeři, a tak čekají, až tam bude víc
lidí (jak už jsem zjistila, uplatňují se v praxi všechny tři a pravděpodobně i mnohé další,
jen jsem ještě nezjistila, který převládá). Ať už je tedy důvod jakýkoliv, přihlášených je
málo, a tak rozesílám druhý e-mail. Ten jako obvykle funguje o něco lépe, do čtvrtka je
zaregistrovaných 28 animátorů.

Horší je to ovšem se samotnou přípravou, protože čas opravdu není a o lidech platí
skoro totéž. Většinou porady připravuji s vedoucími sekcí, v nichž se animátoři zapojují,
tedy Jirkou a Olgou. Jenže Jirka je někde na školení a vrátí se až v onen čtvrtek večer
a Olga je na tom s časem podobně jako já. Podaří se nám stáhnout na internetu nějakou
prezentaci, která by se dala použít k soutěži, jen je zapotřebí ji lehce upravit a samoz-
řejmě vymyslet vlastní otázky namísto původních. Zatím máme jen nadpisy, a tak vzá-
jemná kombinace vypadá docela zajímavě. Když nás pan ředitel najde, jak tupě zíráme
do políčka s nadpisem Dětství Dona Boska 3 000 Kč a otázkou „Kdy odstartoval první
raketoplán?“, docela se baví a doporučí nám nebrat to tak vážně a zmíněnou otázku
v této verzi klidně ponechat. „Však to nemusí být na 100 % dokonalé, ne?“ A tak to celé
zkouším pojmout jako malé anti-perfekcionistické cvičení. Vůbec tím nechci tvrdit, že
by všechny předchozí porady byly dokonale připravené (bohužel ani to, že všechny
následující budou), jen se pro tentokrát zkusím předem vnitřně srovnat s tím, že to nej-
spíš opravdu dokonalé nebude.



– 23 –

A taky že není… První zádrhel se objevuje
hned na začátku porady, třetina z přihlá-
šených, pro které mám nové smlouvy na-
chystané, totiž vůbec nepřijde, třetina
z přítomných není pro změnu zaregistro-
vaná, tudíž pro ně smlouvy nemám při-
pravené. Snažím se rozdat připravené
papíry alespoň oné poctivé třetině, neza -
re gistrovaným nakonec dávám prázdný
formulář, aby své údaje vyplnili sami. To se
ukazuje jako lehce nepraktické, protože
z mně ne úplně pochopitelných důvodů se většina z nich není schopna trefit do pří-
slušného řádku (magicky je přitahuje políčko určené zákonnému zástupci mladších
18 let), navíc zřejmě automaticky předpokládají, že mi způsobí problém, jestliže napí-
šou reálné dnešní datum, a tak píšou dle svého nejlepšího vědomí a svědomí prakticky
cokoliv, nacházím dokonce i 11. 9. 2011.

Informativní část kupodivu probíhá bez problémů, a tak se nečekaně rychle přesunu-
jeme k samotné hře. Prezentace sice umožňuje zobrazit tabulku s hodnotou otázek
a po kliknutí na zvolené políčko i otázku samotnou, má ale jeden nedostatek – nevím,
jak udělat, aby otázky mizely. Proto mám připravené papírky příslušné barvy a příslušné
hodnoty a plánuji je pro přehlednost rozložit na zemi a postupně odebírat. Hned na
začátek tím vnesu zmatek, protože barvy jsem sice trefila dobře, nicméně jsem zamě-
nila řádky a sloupce – modré by měly být všechny otázky za 1 000 Kč, nikoliv Dětství
Dona Boska atd. (moje nadšení z toho, jak jsem včera v minimálním čase zvládla spous-
tu věcí, zároveň tím trochu chladne). Zbytek týmu se je chvíli marně pokouší přepisovat
a pak je rezignovaně rozloží tak, jak jsou. Na notebooku postrádám myš, zápasím
s touch padem, který je na můj vkus až příliš citlivý, a co chvíli omylem kliknu na špatnou
otázku.

Míra nedokonalostí tím ale není dovršena. Zdá se, že svůj kalich si nejspíš mám vypít
až do dna. Ještě před samotným začátkem jsem všechny otázky v prezentaci pečlivě
procházela a zkontrolovala, přesto se mi nyní namísto některých z nich zobrazuje stále
tatáž. Nevím, čím je to způsobeno, a podezřívám OpenOffice, ale v praxi už s tím nic
nenadělám (kromě toho, že úspěšně čím dál více rudnu)… Obrovská energie, se kterou
se přítomní vrhají do soutěžení, má dva důsledky: kontinuální nárůst hluku v místnosti
a především nečekaně rychlé zmizení otázek. Celá hra skončí za pouhou polovinu před-
pokládané doby, takže narychlo řešíme, co dál. Olga zjišťuje, že zapomněla ceny pro
vítěze a čerstvě přibyvší Jirka vypadá, že dnešní večer nevěří vlastním očím – ženské
neschopné…☺. Nakonec se rozhodneme ponechat už setkání volný průběh a společně

»»»



Co proběhlo ve středisku POZVÁNKA NA ANIMÁTORSKOU PORADU pokr.)

– 24 –

v poklidu zůstat u připraveného občerstvení. Tempo dnešního večera se konečně zvol-
ňuje a je čas se zastavit a popovídat si s jednotlivými animátory, jakže se jim vlastně
u nás dobrovolničí a co je u nich nového. Odcházím stále ještě rudá, vlastně se ale musím
smát, protože mi dnes asi opravdu bylo souzeno zažít ukázkově nedokonalý večer.

Paradoxně však na něj postupně dostávám spoustu kladných reakcí, přestože mnohé
chyby byly (nejen tento večer) vidět navenek. Ale snad právě v tom se odráží něco dů-
ležitého: To, co nás spojuje a drží pohromadě, není perfektně připravený program,
není to dokonalé zázemí, nejsou to ani dokonalí lidé. Jsou to vztahy, které jsou za tím
vším, naše společné nasměrování, náš společný Zdroj, ze kterého čerpáme. To, co
děláme pro druhé, je velmi často nedokonalé. Narážíme na své limity a možná můžeme
být někdy zklamáni, že to, co jsme tak dobře mysleli a plánovali, jsme už nebyli schopni
tak dobře realizovat. Ale troufnu si říct, že to nebude podstatné, pokud budeme mít
dobře srovnané základy a pokud v tom, co pro druhé děláme, bude cítit náš zájem o ně.
Vždyť Pán Bůh rád doplní, na co naše chabé síly nestačí, pokud budeme hledat Jeho
vůli a dělat to, co On chce. A myslím si, že je Mu milejší, když jsme slabí, nedokonalí,
ale o to víc závislí na Něm, než když se cítíme jako borci, kteří zvládnou všechno –
a vlastně už Jej ani nepotřebují. Tedy, Pánu Bohu díky za všechno, co se mi kdy nezda-
řilo. Koneckonců, Jeho sílu znám především díky svojí slabosti, protože právě to je pro-
stor, kde se může naplno projevit…

Co dodat? Přiznávám se, že čas plyne rychleji než stíhám psát, a že než jsem dokončila
tyto řádky, už tu byla únorová animátorská porada. Výše napsané mi nebránilo tiše
doufat, že proběhne hladce a dokonale, ale asi mi to není souzeno (kajícně se dozná-
vám, že ačkoliv jsme měli domluvené téma a přednášejícího, bylo na nás příliš náročné
mít připravený dataprojektor i s notebookem tak, aby fungoval zrovna ve chvíli potře-
by). A tak tiše sním o březnu, který se už určitě podaří. Krásně, dokonale, všechno pro-
běhne hladce podle plánu. Budeme stíhat a před poradou nebudeme dělat horu jiných
věcí. Všechno bude dopředu nachystané a když se postavím před skupinu, nepropadnu
trémě, ale v poklidu budu schopná říci vše, co budu chtít a jak budu chtít. Možná…
Možná taky ne a třeba to bude dobře. Pán Bůh není svým působením vázaný na doko-
nalost našich příprav, a tak nám všem přeji, abychom ty věci, které děláme (ať už je to
cokoliv) dokázali na jednu stranu dělat jak nejlépe umíme, s touhou, aby to sloužilo
dobrému, ale zároveň v pokoji a důvěře, že i všechny naše chyby mohou být prostorem,
který si Bůh využije a zužitkuje k dobrému – pokud Mu jej dokážeme odevzdat.

za Salesiánské středisko:
Klára Maliňáková

<< zpět na obsah



Měřím metr, no a co !

– 25 –

Ahoj děti,

taky se vás pořád ptají, čím
budete, až vyrostete? Řidičem,
baletkou, učitelem? Možností je
fůra. A kupodivu i v Bibli, která
rozhodně není žádnou persona-
listickou příručkou, najdeme pří-
kladů víc než dost. No, po prav-
dě řečeno použít je striktně pro
výběr dnešního zaměstnání asi
tak docela nepůjde. Dnes snad
žádná firma nehledá čeledíny
a těžko by šlo podnikat v o boru
kralování. Ale kdo je knihomol,
může se pustit do luštění.

V řádcích jsou ukrytá různá povolání, zaměstnání, živnosti
i postavení. Kdybyste si nebyli jistí s odpovědí, stačí nápovědu
v závorce.

V tajence najdete útržek z desáté kapitoly Matoušova evange-
lia. Ať vás potěší.

připravila: Lucie Kučerová

»»»



Měřím metr, no a co ! pokračování

– 26 –

H
er

od
es

 (M
t 2

, 9
)

ro
zh

od
uj

e 
o 

vi
ně

 a
 tr

es
tu

 (L
k 

18
, 2

)
čl

en
 a

rm
ád

y 
(M

t 2
7,

 2
7)

ve
lit

el
 s

et
ni

ny
 (M

t 8
, 5

)
hr

áč
 n

a 
hu

de
bn

í n
ás

tr
oj

 (M
t 9

, 2
3)

vy
kl

ad
ač

 z
ák

on
ů 

(L
k 

10
, 2

5)
sl

ou
ží

cí
 ž

en
a 

(L
k 

1,
 3

8)
pr

om
ěň

uj
e 

pe
ní

ze
 (M

k 
11

, 1
5)

ap
oš

to
l M

at
ou

š 
(M

t 1
0,

2)
ži

ví
 s

e 
kr

ád
ež

em
i (

J 
10

, 1
)

sp
ra

vu
je

 d
ům

, s
ta

te
k,

 v
in

ic
i…

 (L
k 

12
, 4

2)
Je

ží
šo

vo
 ře

m
es

lo
 (M

k 
6,

 3
)

ně
m

či
ná

ř, 
če

št
in

ář
, f

yz
ik

ář
…

 (M
t 2

3,
10

)
sm

í s
m

lo
už

it 
m

ši
 (L

k 
3,

 2
)

ko
sí

 z
ra

lé
 o

bi
lí 

(M
t 1

3,
 3

0)
st

rá
žc

e 
vs

tu
pu

 d
o 

do
m

u 
(J

 1
0,

 3
)

vo
dí

 o
vc

e 
po

 lu
ká

ch
 (J

 1
0,

 2
)

sn
až

í s
e 

uz
dr

av
it 

(L
K 

5,
 3

1)
ne

jv
yš

ší
 k

ně
z 

(M
k 

14
,6

0)
po

m
oc

ní
k 

na
 s

ta
tk

u 
(L

k 
15

, 1
7)

pa
no

vn
ík

 (M
t 2

0,
 2

5)



pě
st

ite
l r

év
y 

(L
k 

13
, 7

)
pr

ac
ov

ní
k 

v 
ob

ch
od

u 
(J

 2
, 1

4)
m

ou
dr

ý 
čl

ov
ěk

 (M
t 2

, 1
)

ži
do

vs
ký

 v
yk

la
da

č 
pí

sm
a 

(J
 3

, 1
)

vy
ko

na
va

č 
po

pr
av

 (M
k 

6,
 2

7)
pr

os
tit

ut
ka

 (M
t 2

1,
 3

1)
pr

od
ej

ce
 (M

t 1
3,

 4
5)

vr
ch

ní
 ře

m
es

ln
ík

 (L
k 

7,
 4

0)
os

ob
ní

 p
om

oc
ní

k 
(M

t 8
, 6

)
vl

ád
ce

 n
ad

 im
pé

rie
m

 (L
k 

2,
 1

)
po

dř
íz

en
í h

os
po

dá
ře

 (M
t 1

0,
 2

5)
sp

rá
vc

e 
ho

st
in

ce
 (L

k 
10

, 3
5)

vo
já

k 
s 

ho
dn

os
tí 

(M
k 

6,
 2

1)
sp

rá
ce

 v
ěz

en
í (

M
t 5

, 2
5)

M
oj

ží
š,

 Iz
aj

áš
, E

liá
š…

 (M
t 1

3,
 5

7)
Pe

tr
ov

o 
ře

m
es

lo
 (L

k 
5,

 2
)

lo
up

ež
ní

k 
(J

 1
0,

 1
)

hl
íd

ač
 v

e 
vě

ze
ní

 (L
k 

12
, 5

8)
kd

o 
pr

ac
uj

e 
ru

ka
m

a 
(M

t 9
, 3

7)
st

at
ká

ř (
Lk

 1
2,

 3
9)

kd
o 

ob
dě

lá
vá

 p
ol

e 
(G

n 
4,

 2
)

– 27 –
<< zpět na obsah



– 28 –

Senior klub

Milí čtenáři,

nedávno jsem viděla pohádku, kde čarodějnice udělá mladou dívku o 50 let starší. Sou-
částí zakletí je, že o kletbě dívka nesmí nikomu říct. A tak jako stará sehnutá žena se šedi-
nami a vpadlými tvářemi musí začít hledat záchranu.

„Nikdy jsem si neuvědomila, jak se starý člověk cítí slabý a bezmocný,“ říká pak mnoho-
krát. Myslím, že si to uvědomuje málokdo z nás mladých.

I když si člověk slovo senior najde na stránkách www.vira.cz, není to zezačátku libé
čtení. V širokém úvodu se tam kulantně říká, že starých lidí je dnes zkrátka moc (dřív
se vysokého věku dožili výjimečně), a péče o ně drahá. Zatímco dřív byli studnicemi
zkušeností, příběhů, paměti rodu, dnes o rady nikdo nestojí. „Dnes bude desetiletý synek
mnohdy zběhlejší v práci na počítači než jeho čtyřicetiletý otec a svého dědečka, jinak spor-
tovně vyhlížejícího sedmdesátníka, bude učit základním pracím na internetu. Jak to bude
s úctou, lze si snadno domyslet,“ píše autor.

Text se jmenuje Stáří jako šance a úkol, takže k výzvám a pozitivům seniorského
věku se autor dostane. Chci je ukázat na svém dědečkovi.

Je mu přes osmdesát. Myslím, že u počítače nikdy neseděl a vrchol techniky v do-
mácnosti jeho a babičky představuje mobilní telefon. Posledního auta – Škody 1000 –
se zbavil někdy před dvaceti lety. Ze školního srazu jel před několika lety v noci pět ki-
lometrů na kole. Když jsme nedávno domlouvali jeho návštěvu v Brně a já pro něj chtěla
jet do východních Čech autem, odmítl. Prý s babičkou mohou jet vlakem. Na námitku,
že to bude trvat půl dne, reagoval prostě. „Jsme v důchodu. Máme čas.“

No, čas tedy opravdu skoro nikdy nemá, jak ví nejlíp babička. Od začátku důchodu
pracoval se strýcem na statku. Když strýc před několika lety s kravami skončil, přesedlal
děda na stavebnictví. Začal objíždět stavby svých vnuků a zedničit. Místo, aby v 80 le-
tech užíval důchodu.

Nechci, aby pár řádek o něm vyznělo jako pustá chvalořeč. Vím, že každý nemá jeho
kondici, ani to neumí s zednickou lžící. Přes jeho pomoc na naší stavbě jsme se ale zno-
va po letech našli. Já ve věku, když už se na prázdniny nejezdí…, to si o nedělních od-
polednech jednou za měsíc toho tolik neřeknete. Až ze stavebních večerů vím, jak s ba-
bičkou po válce koupili statek po Němcích, jak začínali, v 60. letech na pár let obnovili
soukromé hospodaření, jak kvůli chovu slepic v 90. letech mnoho let vůbec nejedl va-
jíčka. Tak ty tvory nesnášel.

„… jestliže pšeničné zrno nepadne do země a nezemře, zůstane samo… (Jan 12, 14).

Nemohla bych si ho nevážit, protože neví, kde je na klávesnici Enter.

připravila: Lucie Kučerová

<< zpět na obsah



– 29 –

Bůh počítá i s tebou

Až budeš mít někdy pocit, že s tebou Bůh nic nesvede, vzpomeň si, že…

Noe se občas opil do němoty.
Abraham byl příliš starý.

Sára byla neplodná.
Izák byl přehnaně důvěřivý. 

Jákob byl úskočný.
Lea byla ošklivá.

Josef Egyptský prožil těžkou šikanu.
Mojžíše matka odložila a byl agresivní.

Gedeon měl strach a chtěl utéct.
Rachab byla prostitutka.

Jeremiáš a Timotej byli příliš mladí.
David byl cizoložník a spáchal úkladnou vraždu.

Jonáš před Hospodinem utíkal.
Noemi byla vdova.

Jób přišel o rodinu, o majetek a propadl depresi.
Jan Křtitel byl bezdomovec a pojídal hmyz.

Svatý Josef neměl odjakživa mariánskou úctu – chtěl Marii poslat pryč.
Panna Maria místy nechápala, jak to Pán Bůh myslel.

Ježíš v pubertě utekl rodičům a ještě se divil, co mají za problém.
Učedníci usínali při modlitbě.

Petr se vytahoval, a pak zapřel Krista.
Marta byla tak trochu workoholička.

Její sestra Marie zas nebyla zrovna akční.
Marie Magdaléna byla prostitutka a ještě k tomu posedlá.

Samařská žena byla několikrát rozvedená a žila "na hromádce".
Zacheus byl malý a zakomplexovaný a živil se daňovými podvody.

Pavel byl cholerik a občas si neviděl do úst.
Timotej měl žaludeční vředy.

První do Nebe vstoupil lotr po pravici Krista.

Tak se nelekni, kdyby Bůh počítal i s tebou. :-)



Máme se ještě rádi?

– 30 –

Recept na nezdolnou lásku

Skládá se ze čtyř kroků, které vás při pravidelném procvičování dovedou k lásce za hra-

nicemi slov. Rozhodnutí, zda se jím budete řídit, leží pouze ve vašich rukou, což znamená,

že hluboké citové spojení je věc osobního rozhodnutí. Můžeme se rozhodnout hned

teď. Recept na nezdolnou lásku můžete používat sami, nepotřebujete k němu partnerovu

spolupráci. Partner ani nemusí vědět, že se jím řídíte. Zato pozná změnu ve vašem citovém

naladění, protože rozhodnutím, že chcete být s partnerem ve spojení, získá váš vztah nový,

pozitivní rozměr. Tady jsou ony čtyři kroky:

1. Ve čtyřech klíčových okamžicích dne si v duchu partnera pevně přiviňte k srdci.
Za tímto účelem si zkuste vymyslet symbolické vyjádření, jímž potvrdíte, jak je pro

vás partner důležitý. Může to být formulka „Jsi pro mě hodně důležitá/ý“, „Dáváš mému
životu smysl“, a podobně. Můžete jen natáhnout ruku a letmo se partnera dotknout,
na chvilku mu pohlédnout do očí. Symbolické vyjádření závisí jen na vás, jedinou pod-
mínkou je, aby vycházelo ze srdce. Až zvolíte symbolické vyjádření, používejte ho každý
den ve čtyřech klíčových okamžicích: 1. při probuzení, 2. před odchodem do práce, 3.
po příchodu z práce, 4. před usnutím. Vstoupíte-li do nového dne a budete-li mít svého
partnera blízko u srdce – ať o tom partner bude vědět nebo ne – naladíte se pozitivně
a příjemná atmosféra se přenese do vašeho vztahu jako takového, a to bez mluvení.
Podruhé si partnera přiviňte k srdci před odchodem do práce. Tím udáte tón času, který
strávíte odloučeně. Potřetí si ho k srdci přiviňte po návratu z práce. Pozitivní ladění nad-
cházejícího večera bude mít uklidňující účinek na celou domácnost. I před spánkem
si partnera přiviňte k srdci, abyste si osladili sny a přenesli lásku do nového rána.

2. Šestkrát denně partnera obejměte, vždy na šest vteřin.
Jakmile do vztahu zasáhne zášť, jako první zmizí objetí. Trvá-li to dlouho, nedostatek

objetí zaručuje pád do propasti. Rovnice je jednoduchá: čím méně se jeden druhého
dotýkáte, tím větší vůči sobě pociťujete zášť. Šest objetí denně není náhodná volba.
V současné době se pravděpodobně objímáte jednou, dvakrát denně. Zvýší-li se počet
na šest, umožníte tím prohloubení vaší vzájemné blízkosti. Šestivteřinové objetí není
krátké, takže zpočátku bude možná působit uměle. Po čtvrté či páté vteřině vám bude
blízkost připadat přirozená, samozřejmě za předpokladu, že se nenacházíte ve fázi, kdy
se už od sebe citově oprošťujete, protože se nemůžete vystát. Objetí podporuje vylu-
čování serotoninu, který celkově zklidňuje organismus a někomu pomáhá i snižovat
chuť k jídlu. 



– 31 –

3. Myslete na váš vztah pozitivně.
Tento krok je snadný. Během dne se na deset vteřin zastavte a věnujte partnerovi

pozitivní myšlenky. Napište si tři:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

4. Slibte si, že lásku budete dávat štědře a se soucitným porozuměním.
Slibte si, že dodržíte předsevzetí „takhle ti budu každý den dávat najevo lásku“, jehož

podrobný obsah můžete formulovat zcela podle sebe. 
Podívejte se na sliby, které vymysleli naši klienti.

„Proto slibuji, že…“
• budu mluvit vstřícným tónem,
• zapálím pro tebe svíčku,
• ráno ti přinesu kávu do postele,
• ráno ti uvařím snídani,
• ozdobím ti talíř květinou,
• schovám ti milostný vzkaz tam, kde ho najdeš.

Posilování těchto kroků vytvoří ve vašem životě citové záchranné lano, které vás
vzájemně spojuje, ale nesvazuje. Bez ohledu na to, co právě děláte nebo prožíváte, jste
spojení. Lano vás drží u sebe i tehdy, je-li každý z vás někde jinde. Jste spojení při ruš-
ném dni v práci. Jste spojení, i když se na sebe zlobíte. Dokážete-li si představit, že vás
ustavičně spojuje neviditelné citové záchranné lano, vaše emoční ladění vůči partne-
rovi se opět posune k pozitivnějšímu pólu. Tajemství pocitu blízkosti, když jste spo-
lu, spočívá v pocitu blízkosti, když jste každý jinde.

Z knihy Patricia Love a Steven Stosny 
Jak beze slov zlepšit své manželství

připravil: Jan Šlachta

<< zpět na obsah



– 32 –

Svědectví

Lazar

Bylo ospalé červnové nedělní ráno. Seděl jsem
v autě mezi paneláky a čekal na bráchu, až si od-
nese domů výslužku z oslavy a přinese knížku, kte-
rou mi chtěl půjčit. Promítal jsem si v hlavě včerejší
den a v duchu děkoval rodičům, že přes všechny
nesnáze mají nakonec pěkné manželství.

„Taťko, to je bezdomovec?“
Úplně jsem zapomněl, že mám devítiletého syn-

ka v autě. Pár metrů od nás prohrabával kontejnery
muž středního věku. Evidentně mu bylo zcela fuk,
jestli jej někdo vidí nebo ne. Bral systematicky jed-
nu popelnici za druhou.

„Taťko, to hledá jídlo?“
Měl jsem vzadu v kufru krabici koláčů, krabici zákusků a půl plata chlebíčků se šun-

kou. V autě jsme ještě měli v pytlíku buchty, abychom během necelé hodiny cesty ne-
trpěli hladem. Něco se ve mně hnulo, popadl jsem ten pytlík, zůstaly v něm dvě buchty,
vystoupil a šel k tomu muži.

„Tady máš, kamaráde, něco k jídlu.“
Poděkoval, strčil pytlík do kapsy odřeného špinavého saka a beze změny technologie

dál pokračoval v prozkoumávání obsahu kontejnerů.
Zbytek cesty domů jsem o situaci přemýšlel. Proč jsem mu nedal víc jídla než ty dvě

buchty? To má s bídou k snídani.
Doma jsem dostal vyhubováno. Ne kvůli tomu hledači pokladů, o tom jsem se ani

nezmínil, ale kvůli množství jídla, jež jsem přivezl.
„Nač to vozíš? Co s tím budeme dělat? Vždyť se to všechno zkazí.“
Cítil jsem se jako boháč z Lukášova evangelia, když uviděl Lazara v Abrahamově ná-

ručí. Už je to řadu let, ale toho Lazara vidím pořád.

Argus Guttenstein

<< zpět na obsah



Laskavý příběh

– 33 –

Zachráněná

Holčička, jejíž rodiče zemřeli, žila u babičky a spala
v ložnici prvním patře jejího domku. Jednou v noci
začal dům hořet a babička zahynula, když se sna-
žila dítě zachránit. Oheň se rychle šířil a první patro
domu brzy zachvátily plameny. Sousedi zavolali
hasiče. Nedokázali proniknout do domu, protože
požár zatarasil všechny vchody. Holčička stála na-
hoře v okně, volala o pomoc a lidé, čekající dole, se
právě dozvěděli, že požárníci přijedou, teprve až
uhasí jiný oheň.

Najednou se objevil člověk s žebříkem, opřel ho
o stěnu domu, vylezl k oknu a zmizel uvnitř. Když
se znovu ukázal, svíral holčičku v náručí. Předal dítě
do čekajících paží dole a zmizel do noci. Při vyšetřování vyšlo najevo, že dítě nemá žá-
dné žijící příbuzné a o pár týdnů později se na radnici konala schůze, kde se mělo roz-
hodnout, kdo si vezme dítě domů a postará se o něj.

Učitelka navrhla, že by ráda dívenku vychovala. Zdůraznila, že pro ni dokáže zajistit
dobré vzdělání. Farmář se nabídl, že ji vezme k sobě na farmu. Připomenul, že život na
venkově je zdravý a šťastný. Další a další uváděli důvody, proč bude pro dítě nejlepší,
aby žilo právě u nich. Nakonec vstal nejbohatší muž města a prohlásil: „Mohu dát to-
muto dítěti všechny výhody, o kterých jste mluvili a ještě navíc peníze a všechno, co za
ně lze koupit.“ „Ještě někdo chce promluvit?“ zeptal se předseda schůze.

Zezadu ze síně vykročil nějaký člověk. Pomalu se belhal a zdálo se, že ho trápí bolesti.
Když došel dopředu, postavil se přímo před holčičku a natáhl paže. Dav zalapal po de-
chu. Ruce a paže měl plné strašlivých jizev. Holčička vykřikla: „To je ten pán, co mě za-
chránil!“ Skočila mu do náruče, objala ho kolem krku a držela se ho tak pevně jako oné
osudné noci. Zabořila mu tvář do prsou a tiše vzlykala. Pak znovu vzhlédla a usmála se
na něj. „Schůze je ukončena,“ prohlásil předseda.

Z knihy Slepičí polévka pro duši
Napsali a sesbírali Jack Canfield a Mark Victor Hansen

připravil: Jan Šlachta

<< zpět na obsah



Zamyšlení k postním nedělím

Zamyšlení k postním nedělím z poselství papeže Benedikta XVI.
k postní době 2011

„Křtem jste byli spolu s Kristem položeni do hrobu, a tím také zároveň s ním vzkříšeni“
(srov. Kol 2,12).

Křest není obřadem minulosti, nýbrž setkáním s Kristem, které utváří veškerou existenci
pokřtěného, daruje mu Boží život a povolává jej k upřímnému obrácení, započatému a pod-
porovanému Boží milostí, která jej přivádí k dosažení stavu Kristovy zralosti. Křest je spojen
zvláštním poutem s postní dobou, protože je obdobím příhodným pro zakoušení Boží mi-
losti, která zachraňuje.

Nezasloužený dar křtu musí být v každém z nás ustavičně oživován, a postní doba nám
k tomu nabízí cestu podobnou katechumenátu. Ten byl pro křesťany starověké církve – a je
také pro katechumeny dnešní doby – nezastupitelnou školou víry a křesťanského života.

Jaká pomoc může být větší pro opravdovou cestu k Velikonocům a k přípravě na oslavu
Pánova zmrtvýchvstání než svěřit se Božímu slovu? Proto nás církev v evangeliích postních
nedělí vede k intenzivnímu setkání s Pánem. Opětovně nás provází jednotlivými etapami
křesťanské iniciace. Naše ponoření do smrti a zmrtvýchvstání Krista skrze svátost křtu nás
denně podněcuje k osvobozování našeho srdce od tíže materiálních věcí, od egoistického
pouta se „zemí“, které nás ochuzuje a brání nám v ochotě a otevřenosti vůči Bohu a bližnímu.
V Kristu se Bůh zjevil jako Láska (srov. 1 Jan 4, 7–10).

Kříž Kristův, „slovo kříže“ zjevuje spásonosnou moc Boha (srov. 1 Kor 1, 18), který se daruje,
aby člověka pozvedl a přinesl mu spásu. Kříž zjevuje lásku v její nejradikálnější podobě.

Postní putování, ve kterém jsme zváni rozjímat tajemství kříže, je „připodobňováním se
Kristu v jeho smrti“ (srov. Flp 3, 10), a tím uskutečňováním hluboké konverze života: nechat
se proměnit působením Ducha Svatého jako svatý Pavel na cestě do Damašku, s rozhodností
orientovat svou existenci podle Boží vůle, osvobodit se od svého egoismu, překonat touhu
po ovládání druhých a otevřít se Kristově lásce. Postní doba je příhodným momentem pro
uznání naší slabosti, abychom upřímně revidovali svůj život, přijali obnovující milost svátosti
pokání a rázně vykročili ke Kristu.

Skrze osobní setkání s naším Vykupitelem a prostřednictvím postu, almužny a modlitby
nás cesta obrácení vstříc Velikonocům povede ke znovuobjevení našeho křtu. Obnovme
v této postní době přijetí milosti, kterou nám ve křtu daroval Bůh, aby osvěcovala a vedla
veškeré naše jednání.

Myšlenky z poselství Benedikta XVI. k postní době 2011
Celý text poselství na www.biskupstvi.cz

– 34 –
<< zpět na obsah



– 35 –

Od ucha k uchu

O zvířátkách

Na telegrafním drátě visí několik netopý-
rů hlavou dolů, a tu z ničeho nic se jeden
prudce otočí a zůstane hlavou nahoru.
„Hele, co je s ním?“ ptá se jeden.
„Nevím, asi omdlel.“

Leží moucha na zádech a klepe nožička-
ma. Letí kolem druhá moucha a ptá se:
„Aerobic?“
První: „Ne, biolit“.

Potkají se dvě kočky.
Jedna povídá: „Ahoj!“ a druhá na to:
„Mééé!“
„Co prosím tě blbneš?!“ „No co, učím se
cizí jazyky.“

Přijde vlk do porodnice podívat se na
syna. Prohlíží ho a celý se rozplývá:
„Jaký má krásný očička, a ten čumáček.
A jaký má malinký zoubky, a ty ouška.
Ty ouška? Ty uši!!! No počkej, zajíci!!!“

Vykoukne krokodýl z vody na rybáře
a ptá se:
„Berou, berou?“
„Kdepak, ani ťuk…“
„Tak se na ně vykašli a pojď se vykoupat.“

Jdou dvě žížaly a jedna se ptá: „Kde máš
manžela?“ „Ale, vytáhli ho na ryby…“

Tygřice napomíná tygřátko, které nahání
vyděšeného lovce: „Kolikrát ti mám říkat,
že s jídlem se nehraje?“

Nabídka pro ženy
Kosmetické služby / Líčení

K3 SALONVackova 3, Královo pole, BrnoPo domluvě možnost výše uvedených služeb u Vás doma!Těší se na Vás kosmetičkaMartina Mašterová

Objednávkytel.: 732 465 020e-mail: babeta2007@seznam.cz

<< zpět na obsah



Vůle
Někdy je dobrá, jindy zlá,

někdy je silná, nebo slaboučká.
Někdy je pokorná, či svárlivá,

je však tvá.
Ta, kterou Bůh nám dal, je smířlivá.

Vše odpouští těm, co zná.

Píle
Je jí pro život potřeba, je solí života.

Vždyť každý lenoch se jí poleká.
Co na pilného čeká?

Odpočinek. A těší se z něj.
Lenocha nic nečeká. Ten nudí se.

Marie Zrůcká ze sbírky Hrstička


